
Notulen jaarlijks gesprek met gebiedswethouder A. Peppelman 7 april 2025 

Aanwezig: Marius Strijker, Simon Bukman, Arie Vries, Ronald van Eck, Freek Frederiks en Antoon 
Peppelman. 
 
 
Doesburg en eventuele herindeling 

Een ambtelijke fusie met Doesburg wordt niet als een haalbare optie gezien. De enige mogelijke 
oplossing lijkt dat Bronckhorst zich bij Doesburg aansluit. Bronckhorst sluit samenwerking niet op 
voorhand uit, maar is sceptisch over de financiering, mede vanwege de financiële problemen van 
Doesburg en de bestaande samenwerkingen die Doesburg heeft met Arnhem en Rheden. De 
gemeenteraad van Doesburg zal uiteindelijk een keuze moeten maken. 

 

Woningbouw 

De woningbouw in Bongerd verliep voorspoedig totdat er vertraging optrad door problemen met de 
elektriciteitsaansluiting. Dit heeft geleid tot een jaar uitstel. Op Funda staan alle woningen, op één 
na, onder optie. De laatste woning is nog beschikbaar. De gemeente kan geen druk uitoefenen op het 
versneld aanleggen van aansluitingen. Voor Langerak staat uitbreiding van het onderstation gepland, 
waarvoor de verantwoordelijkheid is overgedragen aan de provincie. Het uitbreiden van het 
onderstation is een oplossing voor de lange termijn. Op korte termijn blijft netcongestie een 
probleem. 

 

Energie 

De gemeenteraad heeft de keuze voor grootschalige opwek van windenergie gemaakt; het college 
heeft nu een basis om verder te gaan. Inwoners kunnen in gesprek gaan met aanbieders, mits 
voldaan wordt aan wet- en regelgeving. Freek wijst op afstandsnormen. Antoon benadrukt dat de 
gemeente zal toetsen of aan alle eisen wordt voldaan. Milieueffectrapportages (MER) zijn nog in 
voorbereiding. De gemeente ontvangt alleen bouwleges. Kosten zijn voor de participanten. 

De wethouder denkt dat drie windmolens op lange termijn onvoldoende zijn en dat er moet worden 
overgegaan van RES 1.0 naar RES 2.0. Freek vraagt of er vier windmolens uit RES 1.0 bijkomen in RES 
2.0, wat het totaal bijvoorbeeld op zeven of meer zou kunnen brengen. De gemeente moet dit na de 
RES 2.0 heroverwegen en mogelijk andere zoekgebieden bekijken. 

Marius legt uit dat op donderdag 10 april, tijdens de informatieavond over windmolens, het proces 
wordt toegelicht door de dorpsraad, waarbij ook Stichting Tegenwind haar standpunt gaat delen. 
Arie onderzoekt of iemand van de gemeente aanwezig zal zijn. 
Antoon Peppelman vindt dat de gemeente zelf besluiten moet nemen over windmolens en dat de 
dorpsraad hier buiten moet blijven. 

 

Verkeer 

Verkeerskwesties liggen nu bij de gemeente en provincie, waar data zijn ingepland voor zienswijzen. 
Het verwerken hiervan is tijdrovend. De gemeente onderzoekt hoe Eldrik beter bereikbaar kan 
worden gemaakt en erkent het probleem. Marius meldt dat eerder een voorstel vanuit Eldrik om een 
landbouwsluis te plaatsen op de Hummeloseweg is afgewezen; in plaats daarvan werd 
eenrichtingsverkeer voorgesteld, waarbij ook Doetinchem betrokken was. Antoon geeft aan 
onvoldoende betrokken te zijn geweest bij dit proces, maar is tevreden dat het nu bij het bestuur 



ligt. Marius stelt dat de provincie zich grotendeels heeft teruggetrokken uit deze kwestie, wat het 
voor de gemeente bemoeilijkt om oplossingen te vinden. 

 

Bermenonderhoud 

Arie Vries benadrukt dat meldingen via officiële kanalen, zoals de gemeentelijke website, moeten 
worden gedaan voor duidelijkheid over locaties. Hij legt uit dat de gemeente wacht op aanleiding 
voor onderhoud, zoals bijvoorbeeld slechte riolering. Marius vraagt naar een duidelijke planning, 
maar Antoon Peppelman stelt dat dit afhankelijk is van prioriteiten zoals rioolwerkzaamheden. 

 

Financiering dorpsraden 

De gemeente wil anders omgaan met de financiering van dorpsraden. Simon merkt op dat sommige 
dorpsraden veel spaargeld hebben. Arie Vries meldt dat dit komt door eerdere subsidies of 
inkomsten, zoals huurders in het Heijdenhus. Antoon Peppelman geeft aan dat alternatieve 
financieringsmethoden worden overwogen waarbij dorpsraden meer kunnen aanvragen als zij 
financiële tekorten en financiële bestemmingen onderbouwen. 
Marius stelt dat goed gebruik van middelen enthousiasme creëert bij dorpsraadleden en 
betrokkenen bij evenementen. 
Antoon geeft aan dat er bezuinigingen aankomen die invloed kunnen hebben op deze financiering. 

 

Sportief en Leefbaar Bronckhorst 

Het programma Sportief en Leefbaar Bronckhorst is vastgesteld en staat nu op groen voor projecten 
zoals Hessenbad en Hessenhal na eerdere financieringsproblemen. 

 

Zwerfvuil 

Vrijwilligers kunnen pasjes krijgen om zwerfvuil op te ruimen met grijpers; één of twee pasjes 
worden verstrekt per groep. 

 

Portaalbord Eldrik 

Freek stelt voor een portaalbord te plaatsen bij Eldrik om ruchtbaarheid te geven aan de 
binnenkomst in Bronckhorst, mogelijk met snelheid verlagende effecten. Antoon Peppelman ziet hier 
weinig in. 

 

Afspraak volgend jaar. 

Afgesproken is volgend jaar in dezelfde periode opnieuw overleg te hebben. Antoon Peppelman 
geeft aan dat hij het een prettige bijeenkomst vond. 

 

 


